<sup>29</sup>Tra i diversi luoghi, si vedano le pagine della *Philosophia sensibus demonstrata*, in cui l'autore si propone di dimostrare l'accordo tra la dottrina cosmologica telesiana e il racconto mosaico del *Genesi*. (*Philosophia sensibus demonstrata*, cit., pp. 28-29).

<sup>30</sup>Tale opera viene redatta nel febbraio 1616, in occasione del primo processo a Galileo. Campanella non mira a una conferma della dottrina eliocentrica, sostenuta da Galileo, ma da lui mai pienamente accettata. Il suo intento è quello di promuovere la libertà di pensiero e di ricerca, difendendo il diritto di prenderla in considerazione. L'opera apologetica arriverà, però, nelle mani dei giudici solo dopo la condanna dell'ipotesi copernicana. Essa sarà pubblicata, nel 1622, da Tobia Adami a Francoforte, per i tipi di Erasmo Kempfer. (Vedi P. PONZIO, *Introduzione* a T.

CAMPANELLA, *Apologia pro Galileo*, Rusconi, Milano 1997, pp. 5-29; S. FERMIANO, *Introduzione a T. CAMPANELLA, Apologia pro Galileo*, Marzorati, Milano 1971, pp. 30 e sg.).

<sup>31</sup>Si veda, ad esempio, il *Theologicorum liber I*, vol. I, p. 22: «Primus codex, unde scientiam sacram sumimus, erat rerum natura. Sed cum ista nobis ignorantiae et socordiae propter peccata traditis non sufficeret, indiguimus altero codice nobis conventiori, non autem meliori. Melior enim est rerum omnium natura literis vivis exarata, quam Biblia Sacra literis mortuis, quae solum signa sunt non res, uti in priori codice, contexta».

<sup>32</sup>Scrive Campanella: «Ogni proposizione o è vera o è falsa. La verità e la falsità non si conosce per opinione, ma per l'esperienze di tutti i sensi, né per relazione di opinanti, ma di testimonianti», dal momento che «la verità del quia, che è storica, non può essere dubia». (*Ateismo*, cit., p. 203).

<sup>33</sup>Cfr. TOMMASO D'AQUINO, *Summa Theologiae* I, q. 1, a. 8, ad 2.

<sup>34</sup>La dimostrazione in base al segno è chiarita e discussa da Campanella nella *Dialectica*, dove si legge: «Demonstratio a signo est quae probat aliquid non a causa nec ab effectu, sed ab eo, quod significatur solum». (*Philosophia Rationalis*, cit., p. II, cap. XIV, pp. 422-423. Vedi A. LAMACCHIA, *Tommaso Campanella. Il posto irriducibile della metafisica nella "Instauratio scientiarum"*, in *Überwindung della metafisica*, Tilgher, Genova 1986, p. 107.

<sup>35</sup>*Metaphysica*, cit., pars I, p. 1.

<sup>36</sup>*Dio e la Predestinazione, Theologicorum liber I*, I, p. 38: «In codice Scripturae quadruplex latet sensus, videlicet: *primus*, historicus, quo res dictas et factas grammaticaliter percipimus ex Sacris Bibliis: *secundus*, moralis, quo ad mores instruendos historiam illam transferimus, qui sensus etiam in natura habetur: unde Salomon ad formicarum scholam mittit: *tertius*, allegoricus, quo ea quae facta sunt in Veteri Testamento, figuras esse intelligimus eorum, quae in Novo, ut duo Testamenta significantur in Agar et Sarae historia: *quartus*, anagogicus, quo quae fiunt in Novo vel Veteri Testamento signa sunt eorum, quae fiunt in caelo vel in futuro saeculo, ut Ierusalem terrestris est typus caelestis, et laudes in Ecclesia militantis earum, quae in triumphanti». Sul significato storico e spirituale della Scrittura così si era espresso Tommaso: «Auctor sacrae Scripturae est Deus, in cuius potestate est ut non solum voces ad significandum accommodet (quod etiam homo facere potest), sed etiam res ipsas. Et ideo, cum in omnibus scientiis voces significant, hoc habet proprium ista scientia, quod ipsae res significatae per voces, etiam significant aliquid. Illa ergo prima significatio, qua voces significant res, pertinet ad primum sensum, qui est sensus historicus vel litteralis. Illa vero significatio qua res significatae per voces, iterum res alias significant, dicitur sensus spiritualis; qui super litteralem fundatur, et eum supponit» (TOMMASO D'AQUINO, *Summa Theologiae*, I, q. 1, art.10).

<sup>37</sup> *Cristologia, Theologicorum liber XVIII*, I, p. 34. Appare indicativo anche il titolo dell'articolo a p. 32: «Christiana dogmata de incarnatione certiora et evidentiora esse extrinsecus, ubi revelata sunt, quam dogmata scientiarum. At intrinsecus esse minus evidentia, sed non minus evidenter credibilia quam conclusiones scientiarum, et cur».